Psal. 38. c. Hebr. 11. b.

Festus dies futuri saeculi tractatur.

Esa. 30. f. Esa. 60. d.

1. Cor. 13. c.

Colos. 2. b.

Sap. 9. d.

1. Cor. 13. c.

Ioan. 13. c.

Cyrillus.

Festum diei actus, egentium habet rationem.

Solemnitatibus iniuria inferunt, qui parum de indigentibus curant, qui parum de indigentibus curant.

Ioan. 11.

De eodem die festo.

Cap. XVIII.

In Ioannis quoque euangelio scriptum est: Quidam autem putabant, quia oculos habebat Iudas, quod dixisset ei Iesus: Eme ea, quae opus sunt nobis ad diem festum, aut egenis aliquid daret. Quae uerba Cyrillus enarrans, hoc modo scribit: Quoniam non intellexerunt uerba eius, ad res solitas deferuntur, & quae facere consueuerat, haec modo iubere ut fiant, arbitrati sunt. Die namque festo iam iam instate, crediderunt nonnulli imperari, quod ad solennitatem pertineret, uel ut indigentibus aliquid praepararet. Bonus enim est, atque misericors dominus. Perutile autem nobis exemplum proponitur. Oportet enim qui festum diem pie acturi sunt, non de ipsis tantummodo curare, nec quomodo ipsi solum hilarè celebraturi sint, uerum etiam egentium propter charitatem rationem habere. Sic enim spiritaliter Christo dies festus perageretur. Hac de causa olim Iudaeis dum manna colligerent, praecipuum fuit, non sibi tantum, uerum etiam contubernalibus, si qui exire non possent ad colligendum munus praestare, ut non superflueret, qui multum, nec qui minus, deficeret. Hac enim alterius de altero cura, & studio, mirabilis quaedam in omnibus aequalitas redditur. Magnam igitur iniuriam solennitatibus inferunt, qui parum de indigentibus curant, nec festum diem recte peragunt, qui coniunctum tam de se, quam de alijs non procurant. Et expones illud euangelicum, Quid putatis, quia non uenit ad diem festum istum? In pascha (inquit) ei insidias tendebant, & solennitatis diem, in caedem conuertebat. O impietate! Quum magis uirtuti est incubendum, magis a sceleribus abstinendum, tunc innocentem capere conant. Sed pro dolor, quamplurimi inter Christianos haec Iudaeorum amentiam, & improbit

& improbitatem imitantur, qui diebus festis, aut ludis illiberalibus, crapulae, choreis, aut alijs mundi uanitatibus dediti, quum Deo obsequium diligentius exhibere, quum templa Dei frequentare, orationibus insistere, atque ecclesiastico interesse officio deberent, tunc maxime Deum suis dissolutissimis moribus irritant. Id ne est o Christiani, celebrare diem festum, indulgere uentri, & inconcessis uoluptatibus habenas laxare? Si prohibetur die festo opus, quod manu exercentur ad uitae necessitatem, ut integrus diuinis rebus uacare possitis, nonne potiori iure prohibita sunt ea, quae non nisi cum peccato committi possunt, & graui offensione Dei? Diebus ad exercenda opera seruilia concessis, unusquisque suo intentus est operi, & abstinet a crapula, ludis, & uanitatibus. Diebus autem festis passim curritur ad cauponam, ad ludos, spectacula, & choreas, in irrisionem diuini nominis, & diei praeruaricationem, quum tamen eo grauius sit peccatum, quo sanctiori tempore committatur. Resipiscant igitur, & id zizanium, quod inimicus homo superseminauit in agro domini, profus extirpare, & a se euellere laborent. Et diuus Augustinus, exponens illud psalm. In uoce exultationis, & confessionis soni festiuitatem celebrantis: Festa (inquit) quum hic homines celebrant suae luxuriae, consuetudinem habent constituere organa ante domos suas, aut ponere symphoniam, uel quaecumque musica ad luxuriam seruitia, & illicentia, & ubi audita fuerint haec, quid dicimus, qui transimus? Quid hic agitur? Et respondetur nobis, aliqua esse festa. Natalitia (inquit) celebrant, nuptiae hic sunt, ut non uideatur inepta illa Caeca, sed excusetur festiuitate luxuria. In domo Dei, festiuitas sempiterna est. Non enim aliquid sibi celebratur, & transit. Festum sempiternum, chorus Angelorum, uultus praesens Dei, laetitia sine defectu. Et dies hic festus ita est, ut nec aperiatur initio, nec sine claudatur. De illa aeterna, & perpetua festiuitate sonat nescio quid canorum, & dulce auribus cordis, sed si non perfrepat mundus. Ambulanti in hoc tabernaculo admirabili Dei, & miracula Dei in redemptione fidelium consideranti, mulcet aurem sonus festiuitatis illius, & rapit ceruum ad fontes aquarum. Et diuus Hieronymus, exponens illud Apostoli, Dies obseruatis, & menses, & tempora, & annos &c. hoc modo scribit: Dies Iudaicos obseruant ut sabbati, & neomeniae, & a decima mensis primi usque ad quartadecimam, qua agnus corporeus uictimae reseruatur, & a quartadecima usque ad uigesimam primam eiusdem mensis, quando azyma comeduntur, non syncretitatis, & ueritatis, sed in fermento ueteri malitiae, & nequitiae pharisaeorum. Septem quoque septimanas, qui ritu Iudaico post azyma computat, dies Israeliticae pentecostes colit. Nec non & clangorem tubarum mense septimo, prima mensis. Decima quoque eiusdem mensis, expiationem, & ieiunium, & scenophegias ex more figentes, Iudaicos obseruant dies. Menses autem custodiunt, qui primum, & septimum mensem, non intelligentes mysterium ueritatis, obseruant. Tempora quoque colunt, qui ter per annos singulos Hierosolymam uenientes, putant se domini implere praecipuum, dicentis: Tribus temporibus anni, diem festum agetis mihi, solennitatem azymorum, & solennitatem messis primitiuorum, & solennitatem consummationis in exitu anni. Et alibi: Tribus temporibus anni apparebit masculinum tuum in medio domini Dei tui. Quod autem ait, Et annos, puto de septimo remissionis anno dici, & de quinquagesimo, quem illi Iubileum uocant. Plenius hunc locum ad Colossenses Apostolus explicat, dicens: Nemo ergo uos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniae, aut sabbatorum, quae sunt umbra futurorum. Partem diei festi, ad distinctionem perpetuae festiuitatis hic posuit, ut non breuem, & ut ita dicam, totius corporis quamdam particulam, sed totum uitae nostrae spatium perpetuae in Christo solennitatis habeamus. Dicit aliquis: Si dies obseruare non licet, & menses, & tempora, & annos, nos quoque simile crimen incurrimus, quartam sabbati obseruantes, & parasceuen, & diem dominicam, & ieiunium quadragesimae, & paschae festiuitatem, & pentecostes laetitiam, & pro uarietate regionum, diuersa in honore martyrum tempora constituta. Ad quod qui simpliciter respondebit, dicet, non eosdem Iudaicae obseruationis dies esse, quos nostros. Nos enim non azymorum pascha celebramus, sed resurrectionis, & crucis, nec septem iuxta morem Israel numeramus hebdomadas in pentecoste, sed spiritus sancti ueneramur aduentum. Et ne inordinata congregatio populi idem minueret in Christo, propterea dies aliqui constituti sunt, ut in unum omnes pariter ueniremus. Non quo celebrior sit dies illa, qua conuenimus, sed quo quaecumque die conueniendum sit, ex conspectu mutuo, laetitia maior oriatur. Qui uero oppositae quaestioni acutius respondere conatur, illud affirmat, omnes dies aequales esse, nec per parasceuen tantum Christum crucifigi, & die dominica resurgere, sed semper sanctum resurrectionis esse diem, & semper eum carne uelci dominica, ieiunia autem, & congregationes inter dies, propter eos a uiris prudentibus constitutos, qui magis saeculo uacant, quam Deo, nec possunt, imo nolunt toto in ecclesia uitae suae tempore congregari, & ante humanos actus, Deo orationum suarum offerre sacrificium. Quotus enim quisque est, qui saltem haec pauca, quae statuta sunt, uel orandi tempora, uel ieiunandi semper exercent? Itaque sicut nobis licet, uel ieiunare semper, uel semper orare, & diem dominicam accepto domini corpore indefinenter celebrare gaudentibus, non ita & Iudaeis fas est omni tempore immolare agnum, pentecosten agere, tabernacula figere, ieiunare quotidie.

Quid ficus

Quid ficus mystice significet.

Cap. XIX.

DE arbore fici scriptum est in Euangelio: Manens (inquit) reuertens in ciuitatem, & uidens fici arborem unam secus uiam, uenit ad eam, & nihil inuenit in ea, nisi folia tantum, & ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum, & arefacta est continuo ficulnea, quae uerba pertractans Origenes homilia decimasexta in Matthaeum: Esurit (inquit) Iesus semper in iustis uolens manducare fructum spiritus sancti in eis. Et sunt eius escae (ut ita dicam) ficus, quas esuriens, edit, id est, charitas eius, qui eam fructificauit, qui primus fructus est spiritus sancti, & gaudium, & pax, & patientia, & reliqua. Quae quidem quandiu fructificamus, non arescimus. Si autem uenienti domino, & quarenti huiusmodi fructum, ut manducet in nobis, non exhibuerimus, dicit ad nos: Nunquam ex uobis fructus nascatur in sempiternum. Et uide, quoniam secus uiam erat haec ficus, quae folia tantum habuit sine fructu. Sic enim & terra, quae secus uiam est, licet fuerit seminata, nullum fructum producit, diripientibus uolucris semina seminata. Quandiu ergo non uenit Iesus ad aliquam ficum, nec quaerit fructum eius, sed patienter agit, & sustinet, si forte proferat fructum, non exiccatur. Si autem uenerit esuriens, & fructum requirens, & inuentus fuerit aliquis nihil iustitiae habens, nisi professionem tantummodo fidei (quod est folia sine fructu) mox exiccatur, etiam hoc ipsum, quod uidetur fidelis, amittens. Et est multos in ecclesia uidere tales, qui multo tempore portauerunt fidei nomen, offendentes tantummodo, quod uiuunt, omnino autem sunt sicci. Quos, quia non fructificabant, uidentes recedentes a uerbo dei ad plenum, & siccos. Quem talem, quum uiderint discipuli siccum, mirantur, dicentes: Quomodo coesum siccata est? Adhuc manifestius de hoc ipso dicamus, quomodo in tentationibus petit fructum Iesus a ficulneis, quas plantauit, id est, in persecutionibus confessionem, & testimonium quaerit fidelium. Et quum mulier meretrix insaniens, excitata fuerit super aliquem, quaerit in eo Christus fructum continentiae. Quem protulit & Ioseph quum fureret eius domina super eum. Et sic in singulis quibusque tentationibus intellige Christum uenire ad Christianos in tentationibus esurientem, & fructum uirtutis quaerentem. Qui autem non fuerit praeparatus, ut exhibeat fructum esurienti, aut confessionis, aut castitatis, coesum siccatur. Qui enim denegat in persecutione, siccatur. Similiter & qui fornicatur, siccatur, quamuis ostensione fidei, quam antea baiulabat, quasi folijs coopertus sit. Super tales mirantur discipuli, quomodo mox siccantur. Et frequenter per multos annos quis constitit ficus, & non est siccat, ueniente autem in ultimo uitae eius ad eum Christo, uidelicet in tentationibus, & quarente fructum in eo, & non inueniente, siccatur, & tantorum annorum perdidit subito uitam. Et hoc fit, ut impleatur sermo dominicus, dicens: Qui habet, dabitur ei, & abundabit. Qui autem non habet, & ipsum quod habet, auferetur ab eo, ut non sit ociosum quod habet. Et unusquisque discipulorum si habuerit fidem, & non haesitauerit, & ficum arefcere facit, & quod sequitur eum. Et est operis demonstrare quomodo Christi discipulus quaerens fructum in ficu, & non inueniens, dicat ad eam: Nunquam ex te fructus nascatur in aeternum, & statim siccatur. Vt puta pone mihi aliquem, quae sunt quidem fidei profitentem, & pronunciantem se in nomine Iesu manducare, & bibere coram ipso, & Iesum in plateis cordis eius docuisse ita, ueniat discipulus Christi, quaerens fructum sapientiae, & uerbi in eo secundum professionem docendi, quae Dei sunt, quaerens, & scrutans per uerbum, nullum inueniat fructum in eo, & ideo manifestum faciens eum uidentibus, uacuum a Christo exhibeat per uerbum, quoniam non est possibile aliquem fructum fieri in eo in sempiternum, qui ex arbitrio laesus est. Sicut & Petrus dixit ad Simonem, arefacies eum, qui uidebatur Christi professor: Pecunia tua tecum sit in interitum, quoniam donum Dei existimasti te per pecuniam possidere. Cor enim tuum non est rectum coram Deo. In felle enim amaritudinis, & obligatione iniquitatis uideo te esse. Melius est, ut fallacem ficum, quae uiuere aestimatur, non autem fructificat quasi uiua, argutam, quia est infructuosa, siccarum uerbis discipulorum Christi, & fieri manifestam, quam ut furetur, dum uiuere aestimatur per figmentum professionis, innocentium corda, & eorum, qui facile seducuntur a talibus. Marcus autem in hoc eodem loco scribens, aliud aliquid, quantum ad textum, adiecit uidetur, dicens: Quoniam uidens Iesus ficum de longe habentem folia, uenit, quasi inuenturus aliquid in ea. Quum uenisset autem, & nihil inuenisset nisi folia tantum (nec enim erat tempus ficuum) respondens, dixit ad eam: Nunquam ex te in aeternum quisquam fructum manducet. Dicit aliquis: Si non erat tempus ficuum, quomodo uenit Iesus quasi inuenturus aliquid in ea? Et quomodo iuste dixit ad eam, Nunquam ex te quisquam fructum manducet? Contra haec respondemus, quoniam numerati ab Apostolo fructus spiritus sancti, hi sunt, charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Hi omnes aliquando in tempore suo redduntur. Melius autem est, quando circumstantibus aduersarijs, & prouocantibus ad non fructificandum, portauerit aliquis, propterea quod fatis est prodificatus in uerbo, nihilominus proferre fructus spiritus sancti. Quod autem dico, tale est. Vnus de fructibus spiritus sancti, charitas est. Huius tempus est, quando

quando non est difficile fructum reddere charitatis, & diligere diligentem. Et est quidem fructus iste spiritus sancti, tamen in tempore suo. Si autem aliquis excitetur ad odium fidelis constitutus, & circumueniatur, & insidias pariat, & diligit insidiantem sibi, aut certe si fuerit aliquis male moratus, & odio dignus, ille iustus nec hunc talem odiat, sed quasi filius eius, qui oriri facit solem suum super bonos, & malos, etiam tunc eum diligit, ut puta non in tempore ficuum fructum dans charitatis, beatus est. Similis & de gaudio potest esse tractatus, qui profert fructum gaudij, nullo eum ad tristitiam prouocante. Quando autem praesentia prouocant eum ad tristandum, uel ad pusillanimitatem, prouocatus autem ille per uerbum, in tantum proficit, ut etiam in tempore tristitiarum gaudeat, & in tempore opprobrii, uel castigationum gloriatur, & in omni tempore periculi memor sit eius quod dictum est: Gaudete in domino semper, beatus est huiusmodi Christianus, fructum gaudij ferens, etiam non in tempore ficuum. Similiter in omnibus fructibus sancti spiritus est tractandum. Vult enim Christus fideles suos meliores esse humana omni natura, & exigit eos supra naturam, & (ut ita dicam) opera Dei magis, quam hominum. Propter quod hominibus dicit, quos ad beatitudinem uocat: Ego dixi dii estis, & filij excelsi omnes. Arguens autem eos, qui nolunt esse dii, nec filij esse excelsi: Vos autem (inquit) sicut homines moriemini. In singulis enim quibusque peccatis, quando sumus carnales, & secundum hominem ambulamus, nihil operamur, nisi ut moriamur. Et uerum est, quia si secundum carnem uiuimus, moriemur, sicut docet Apostolus.

Matth. 5. g.

Philip. 4. d.

Psal. 81. b. Ibidem.

Roman. 8. c.

De eadem ficu.

Cap. XX.

ET in euangelio rursum scriptum est: A ficu autem discite parabolam. Quando enim iam ramus eius factus fuerit tener, & folia producit, scitote quia prope est aestas &c. Quae uerba enarrans Origenes homilia trigesima in Matthaeum, hoc pacto scribit: Quomodo de ficu similitudo eorum, quae dicta sunt intelligi possit, secundum quod possumus, exponemus. Ne forte totus hic mundus, & consummatio eius fico assimilatur, unusquisque proficiscens ad uitam beatam, ut uideat Christi uerbi gloriosum in se, & perfectum aduentum, fico similis habeatur. Sicut enim ficus in tempore quidem hyemis, uitalem quidem uirtutem habet in se, absconditam autem habet eam, & non satis manifestam, postmodum autem, quum uirtus ipsa uitalis prodire coeperit ad manifestationem, praetereunte hyeme, ex ipsa ualetudine eius ramus efficitur tener, producit & folia, & sicut arbor in uirtute ipsa folia habet fructus, & primum quidem est gemma, deinde paulatim proficiscitur, nouissimè autem est in ipso effectu: sic mundus, & unusquisque eorum, qui saluantur in fine ante Christi aduentum, quasi in hyeme in se absconditam habet uitalem uirtutem. Christo autem inspirante, qui sunt teneri, & non duricordij rami, & quae abscondita erant in eis, progrediuntur in folia, aetate instante, & manifestos fructus ostendunt, quos, qui aspicit, in Christo iam uidet. Sic & in aliqua parabola refertur Pastoris, si cui placeat etiam illum legere librum, quoniam saeculum praesens hyems est iustis, qui apparent similes proximis suis natura, & arboribus uidelicet caeteris siccis, tempore autem opportuno, in fructibus suis apparent. Si autem & in primo psalmo tale aliquid sit, quod de beato dicitur illo, quod erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, & folium eius non defluet, & omnia quaecumque faciet, semper prosperabuntur, & tu confydera quod est scriptum: Hyems transiit, abijt sibi, flores apparuerunt in terra. Ex quo Christus aduenit, qui temperiem introduxit, & hyemales spiritus fecit cessare, & ficus, id est, mundus tenerum ramum, id est, ecclesiam fecit, nunc quidem folia proferentem, donec est in proximo aestas, nondum tamen aduenit. Facta autem aetate, plenius perfectos, & maturos Christo ficus praestabit, quando secundum Hieremiam ficus bonae, bonae sunt ualde, congregatae in cophinis bonorum ficorum ex quibus Christus accipere uult, & quasi edere dulcedinem eorum. Absit autem a nobis, ut Iesu ueniente ad nos, & uolente manducare de ficu, non inueniatur fructus in ea. Si enim non fuerit inuentus fructus in ea, dicit ad eam in suo aduentu, quae non ostenderit fructum, Nunquam ex te quisquam fructum manducet. Potest autem ficus illa intelligi populus circumcisionis, ad quos esuriens dominus uenit, & quum non inuenisset fructum in ea, sed solam speciem uitalem, dixit, Nunquam ex te quisquam fructum. Propter quod in aduentu eius continuo arefacta est illa ficus, id est, populus ille: illa autem altera ficus, quae quantum ad priora tempora, sterilis erat, quae fuerat iam excidenda, propterea quod nullam habuerat adhibitam sibi diligentiam a suo fossore, quum sterco illi coeperit circummitti, proferet fructus, quae aliquando euacuauerat terram, nunc autem largiores fructus producet etiam pro tempore transacto, in quo sterilis fuit. Et unusquisque nostrum post hyemes tentationum, & post tristitiam periculorum transactorum ad aetatem festinet, proferens tenerum ramum, non illum durum, sed molle cor ad credendum Deo, & profectus nostri proferant folia interim, & flores operum, ut postmodum etiam perfectissimos fructus, quum uenerit quod perfectum est, in Christum exhibeamus. Adhuc & ipsi, qui saluantur, habent in se ueram uitam, eum qui dixit: Ego sum uitis uera, & secundum

Matth. 24. c. Origenes.

Ficus, mundus & eius consummatio, & omnis q saluatur.

Pastoris liber.

Psal. 1. a.

Cant. 2. c. Ficus, mundus. Ramus fici, ecclesia. Hier. 24. b.

Mar. 11. b. Ficus, circumcisonis populus.

Luc. 13. b. Ficus, quilibet homo. Ramus tener, cor tenerum. Folia, profectus. Flores, opera. 1. Cor. 13. c. Ioan. 15. d.

cundum aestimationem uitae, & ficu ueram afferentem salutare fructus, ubi requiescit unusquisque secundum spiritalem promissionem Dei sub uite sua, & sub ficu sua. Et uitis quidem illa in his, qui proficiunt, floret, & dat suum odorem. Ficus autem & ipsa profert fructus suos, ut post dignum profectum, digni efficiantur coelestibus torcularibus fructus eorum, & cophinis ficorum, ualde bonorum eius fici, quae teneros fructus, & bonos protulit ante aestum. Cuius fructus etiam languentes, non autem pigritantes orare, medicantur, sicut scriptum est de Ezechia rege in Esaia, qui saluatus est per ficus, ut non moreretur. Sed & sol super eum in gradibus demonstrauit maiorem, & clariorem ei diem effectam. Multa est ergo spes in ficu, quae ex Dei uerbis primum quidem fecit tenerum ramum suum, postea autem nascentia folia. Talibus prope est aestas, & prope est in limine gloriosus, & in nubibus Christi aduentus, & aduentus gloriae uerbi Dei, & prope est huiusmodi hominibus regnum Dei. Et Augustinus libro primo quaestionum euangeliorum, quaestione 39. Quod dixit: Ab arbore autem fici discite similitudinem, arborem fici genus humanum intellige propter prurium carnis. Quum iam ramus eius tener fuerit, id est, quum filij hominum per fidem Christi ad spirituales fructus profecerint, & in eis honor adoptionis filiorum Dei eminuerit. Et in enarratione Psalmi 31. citans illud euangelicum, Quum esses sub arbore fici, uidi te: Sub arbore (inquit) fici erat, sub conditione carnis erat, si sub conditione carnis erat, quia impietate propaginis tenebatur, sub illa arbore fici erat, in qua gemit Dauid in alio psalmo: Ecce enim in iniquitate conceptus sum. Sed uidit eum ille, qui uenit cum gratia, id est, misertus est eius. Quid magnu est uidere hominem sub arbore fici? Si non uidisset sub ista ficu genus humanu Christi, aut arceremus omnino, aut quomodo pharisaei, in quibus dolus erat, id est, iustificabant se uerbis, factis autem mali erant, folia sola inueniuntur in nobis, non fructus. Nam talem arborem fici, quando uidit Christus, maledixit, & aruit. Vidit (inquit) sola folia, id est, sola uerba absque fructu, arefcit (inquit) ut nec folia habeat. Sic ergo erant Iudaei, pharisaei arbor illa erant, uerba habebant, facta non habebant, ex sententia domini ariditatem meruerunt. Videat ergo nos Christus sub arbore fici, uideat in carne nostra etiam fructu boni operis, ne eius maledictione arefcamus. Et tractatu septimo in Ioannem, praedicta enarrans uerba: Quarendum est (inquit) an aliquid significet ista arbor fici. Audite enim fratres mei: Inuenimus arborem fici maledictam, quia sola folia habuit, & fructum non habuit. In origine humani generis Adam, & Eua quum peccassent, de folijs ficulneis succinctoria sibi fecerunt. Folia ergo ficulnea, intelliguntur peccata. Erat autem Nathanael sub arbore fici, tanquam sub umbra mortis. Vidit eum dominus, de quo dictum est, Qui sedebant in umbra mortis, lumen ortum est eis.

Mich. 4. b.

Esa. 39. d.

Augustinus.

Ficus, genus humanum.

Ioan. 1. g.

Psal. 50. a.

Matth. 21. b. Folia, uerba.

Matth. 21. b. Gen. 3. b.

Folia ficulnea, peccata. Ficus, mors. Esa. 9. a.

De eadem ficu.

Cap. XXI.

DE ficu quoque scriptum est in Hieremia: Ostendit mihi dominus, & ecce duo calathi (sive iuxta Symmachum duo cophini) pleni ficis, positi ante templum domini &c. Calathus unus, ficus bonas habebat nimis, ut solent ficus esse primi temporis, & calathus unus, ficus habebat malas nimis, quae comedi non poterant, eo quod essent malae. Et dixit dominus ad me: Quid tu uides Hieremia? Et dixit: Ficus bonas, bonas ualde, & malas, malas ualde, quae comedi non possunt, eo quod malae sint. Scribit autem hoc in loco diuus Hieronymus duos cophinos, sive calathos bonorum, & malorum ficorum, quidam interpretatur in lege, & euangelio, synagoga, & ecclesia, Iudaeorum populo, & Christianorum, gehenna, & regno caelorum, quorum alterum ad supplicium pertinet peccatorum, alterum ad sanctorum habitaculum. Sed nos scientes, iuxta Apostolum Paulum, legem bonam, & sanctam, & mandatum bonum, & sanctum, & unum esse utriusque testamenti Deum, uel ad eos magis referamus, qui in aduentu domini saluatoris crediderunt, & non crediderunt, ut qui a scribis, & sacerdotibus concitati clamauerunt, dicentes: Crucifige, crucifige, sint calathus ficorum malorum: qui uero post ascensionem eius de populo crediderunt, ad bonas ficus, & ad calathum, cophinumque optimum referantur. Comparat autem calathum, qui bonas ficus habebat, & bonas nimis, ficis primi temporis, quae Graece appellantur πρῆμια, Abrahama uidelicet, Isaac, & Iacob, & Moyse, & Aaron, & Iob, & caeteris sanctis uiris, de quibus unus de duodecim loquitur prophetarum: Sicut uiam in deserto inueni Israel, & sicut ficus in ficulnea inueni patres eorum. Unde & nos appellamur filij Abraham. Et contrario dicitur ad Iudaeos: Si pater uester esset Abraham, faceretis opera eius. Hi autem calathi, qui bonas habebant, & malas ficus, non erant foris, & extra ecclesiam, sed ante templum domini, eo quod cuncta illius scientiae pateant, nec tantam habent amaritudinem haec ficus, quae foris sunt, quantam illae, quae post confessionem fidei, praeruatione mutatae sunt. Nec tantam suauitatem bonae ficus, quae non sunt in conspectu templi Dei, quales fuerunt mundi philosophi, qui naturali bono, & intelligentia creatoris, non tam uisi sunt sequi, quam laudare uirtutes, quantam habent suauitate ficus, quae sunt in templo Dei, quales fuerunt prophetae, & Apostoli, de quibus una ficus loquebatur: Lac uobis dedi,

Hiere. 24. d.

Hieronymus.

Ficus bonae, credentes.

Ficus male, uel dei increduli.

Roman. 7. c.

Luc. 23. c.

Osee 9. e. Ioan. 8. e.

1. Cor. 3. d.

Galat. 4. c. dedi, non solidum cibum. Et alio in loco: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis. Vnde dicitur, quod in conspectu templi Dei ficus bonæ, fuerint bonæ ualde, & ficus malæ, fuerint malæ ualde. Et exponens illud Aggei, Et adhuc ficus, & uinea, & malogranatū: Uinea (inquit) id est, sermo Dei, cuius in unoquoque pater agricola est, & ficus spiritus sancti dona dulcissima, & malogranatū, ecclesiastica dogmata, & scientia scripturarū, quæ sponse genis in Cantico Canticorum comparatur, & ligna oliuæ dabunt refectiōem, & illuminationem cordis ei, qui cœperit ædificare templum dei. Quod autem uinea, & ficus, & oliua (paulisper de malogranato differo) referatur ad personam saluatoris, & Dei patris, & spiritus sancti, in Iudicum libro plenius legitur, ubi uadunt infructuosa ligna, ut constituant regem super se, dicuntque per ordinem uinea, & ficui, & oliuæ, ut regnent super ea, & tam uinea, quam ficus, & oliua, renouit tale imperium, nec dignantur super infructuosa ligna regnare. Tunc illa ueniunt ad dignum sterilitatis suæ regem, id est, ramnum spinosum fruticem, & arbusculam sentibus, uncinisque cōtextam, quæ teneat quicquid attigerit, & retentum uulneret, & uulneratorum sanguine delectetur, insuper & ignem emittat a se, & regnata ligna consumat. Referimus autem ramnum ad diabolum, & secundū uirgulti naturam, illius naturam interpretabimur. Porro uinea, & ficus, & oliua ibi erunt, ubi malogranatum fuerit, quæ arbor propter granorum nimiam multitudinem, & intertextis membranulis quandam geographicam compositionem, & diuersas quidem mansiunculas. Sed tamen omnes una cortice comprehensas, semper in scripturis super ecclesiæ persona ponitur. Et in Abacuc capite tertio, exponens illud, Ficus enim non florebit, hoc pacto scribit: Ficus enim non dedit fructum, ad quam uenit in Euangelio eficiens dominus, & non inuenit in ea poma, & maledixit ei, dicens: Non afferes fructum usque in sæculum. Et diligenter considera quid dixerit: Non afferes fructum in sæculum, non ait, usque in sæcula sæculorum. Sed quum sæculum istud pertransierit, & intrauerit plenitudo gentium, tunc etiam hæc ficus afferet fructus suos, & omnis Israël saluabitur. Hæc est ficus ad quam tertio uenit pater familiās, & quasi nō facientem fructus uult subuertere, pro qua agricola, cui commissa fuerat, deprecatur, ut det ei spacium, & dicit: Domine dimitte eam & istum adhuc annū, donec fodiam circa eam, & mittam stercus, & si quidem fecerit fructū, sin autem, tunc succides eam, Agricola iste, uel Gabriël est, uel Michaël, cui commissus est populus Iudæorum, qui dominū deprecatur in passione, & dicit: Domine da ei spacium pœnitentiæ, & noli eos subuertere, & si quidem fecerint fructum, sin autem, tunc subuertes eos. Si fecerint (inquit) fructum, non dixit quid sustinerent, neque dixit, si fecerint fructum, permanebunt ut erant, sed si fecerint fructum, suspenso sententia est, ut subaudiatur, transferes eos in ecclesiam gentium, & in alteram uineam transplantabis. Venit dominus tertio, & non inuenit in eis fructum. Dedit primū legem per Moysen, secundò locutus est per prophetas, tertio ipse descendit. Et post passionem datus ad pœnitentiā quadraginta quatuor annis, quia nō fecerūt fructū, quarto subuersi sunt. Quod tamē nostræ intelligentiæ de-relinquitur. In parabola enim non scribitur, quid postea fecerit pater familiās, sed quid tantum agricola deprecatus sit. Ex qua animaduertimus eos, qui de hac ficu fecerint fructus, ad populum gentium esse translatos, ad quem ascendit & propheta, dicens: Requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum peregrinationis meæ. Eos autem qui non fecerunt fructus, & permanerunt in duricia sua, esse subuersos. Et in caput 65. Esaiæ, exponens illud prophete, Et plantabunt uineas &c. citat illud Micheæ: Requiescet unusquisque sub uinea sua. Sub ficu (inquit) requiescit, & nullius indias reformidat, qui dulcedine sancti spiritus fruatur, & illius fructibus saturatur, charitate, gaudio, pace, fide, continentia, patientia. De huiusmodi dicitur plantatore: Qui plantauerit ficum, comedet fructus eius. Eadem autem ferè scribit exponens illud Micheæ superius citatum: Et requiescet (inquit) unusquisque sub uite sua, ut premat uinum, quod exhilarat cor hominis, sub uite illa, cuius agricola pater est, & sub ficu sua dulcia spiritus sancti poma decerpens, charitatem, gaudium, pacem, & reliqua. Et Origenes homilia quarta in Cantica Canticorum, exponens illa uerba secundum septuaginta, Ficus produxit germina sua: Notandum (inquit) fructus ipsius spiritus qui sunt, gaudium, charitas, pax &c. Sed iam tamen germina eorum proferre incipit spiritus hominis, qui in ipso est singulariter ficulnea nominatus. Et sicut generaliter in ecclesia, singuli quisque credentium, diuersæ arbores intelliguntur, ita & in unaquaque anima, diuersæ uirtutes efficaciam eius, diuersæ arbores intelliguntur. Est ergo & in anima ficus quædam, quæ producit germen suum. Et infra: Et ficulnea germinat, quæ potest in fructibus sancti spiritus accipi, qui nunc primū aperiuntur, & demonstrantur ecclesiæ, uel etiam in litera legis, quæ ante aduentum Christi clausa erat, & constratum est ex ea germen spiritualis intelligentiæ, & sensus uiridis, & uitalis, qui in ea tegebatur, apparuit, ut ecclesia quæ tegebatur à Christo in ficulnea, id est, in lege, non appareat arida, nec occidentem literam sequi, sed florentem, & uiuificatē spiritum. Et infra: Ficulnea uero, quæ germen suum

suum producit, totius congregationis iustorum fructus habeatur. Et Hieronymus exponens illud Hieronymus. Marcii, Quum uidisset a longè ficum: Esuriens (inquit) dominus salutem hominum, uidit à longè Mar. 11. b. ficum, folijs, non fructibus ornatum, id est, synagogam uestitam mandatis hominum, & superstitio Ficus, synagoga folia, boniman mādata, superstitiones. nibus scopatam, cui denegat fructum in æuū. Et in eodem euangelio subditur: Et quum manē Matth. 23. d. trāsirent, uiderunt ficum aridam factam à radicibus, & recordatus Petrus, dixit ei: Rabbi, ecce ficus cui maledixisti, aruit. Ficus (inquit) arida à radicibus synagoga est à Cain, & à cæteris, à quibus omnis sanguis ab Abel, usque ad Zachariam requiritur. Petrus agnoscit aridam, & abscisam radicem, cui succedit oliua pulchra, fructifera, uocata à domino. Et exponens illud Matthæi, Et uidicem, cui succedit oliua &c. Quum uidisset (inquit) arborem unam, quam intelligimus synagogam, & conciliabulum Iudæorum iuxta uiam. Habebat enim legem, & ideo iuxta uiam erat, quia non credebatur in uiam. Venit ad eam, stantem scilicet, & immobilem, & non habentem Euangelij pedes, nisi quæ inuenit in ea, nisi folia tantum, promissionum strepitum, traditiones pharisaicas, & iactationem legis, & ornamenta uerborum, absque ullis fructibus ueritatis. Vnde & alius euangelista dicit: Nondum enim erat tempus, siue quod tempus nondū uenerat saluationis Israël, eo quod nondum gētilium populus subintrasset, siue quod præterisset tempus fidei, quia ad illum primū ueniens, & spretus, transisset ad nationes. Et ait illi: Nūquam &c. uel in sempiternū, uel in sæculū. Vtrumque enim *αἰών* Græcus sermo significat. Et arefacta est ficulnea, quæ esuriens domino cibos, quos ille cupierat, non habebat. Sic autem aruerunt folia, ut truncus ipse remaneret, & fractis ramis, uiret radix, quæ in nouissimo tempore, si credere uoluerit, uirgulta fidei pullulet, impleaturque scriptura, dicens: Est arbori spes.

De eadem ficu ex Ambrosio.

Cap. XXII.

Diuus autem Ambrosius libro septimo super Lucā, exponens illud Lucæ, Arborem fici quædam habuit plantatam in uinea sua, hoc modo scribit: Quid sibi uult, quod in euangelio suo dominus fici parabolam frequenter inducit: Habes enim alibi, quod iussu domini uiriditas omnis ligni huius frondentis aruerit. Vnde intelligimus omnium creatorem, qui potest imperare naturis, ut uel arescant subitò, uel uirescant. Alibi ex teneritudine arboris huius, & folijs commemorat consijci solere æstatis aduentum, utroque significans & Iudaicæ plebis inanem, quam prætendebat, gloriā, uelut florem in aduētū domini decidisse, quia operibus infructuosa durabat, & iudicij diem uelut æstatis aduentum, quo adulti fructus terrarum omnium reconduntur, ex plenitudine ecclesiæ, in quam Iudæi quoque credituri sunt, esse metiedum. Etiam hic ergo altioris sensus aliquod quæramus arcanum. Ficus in uinea est. Erat enim uinea domini sabaoth, quam dedit in rapinam gentium. Itaque qui uineam suam diripi fecit, hic etiam ficum iussit excidi. Apta autem synagoga, arboris istius comparatio est, quia sicut ista arbor folijs redundans fluentibus, spem possessoris sui, casta speratorū prouentū expectatione destituit, ita etiam in synagoga, dū doctores eius operibus infœcundū, uerbis tamē, uelut folijs redundantibus, gloriātur, inanis umbra legis exuberat, spes autē falsi expectata prouetus, populū uota credētis illudit. Est etiam in natura arboris, quo magis credas synagogæ speciē cōparatione huius expressam. Etenim si diligenter inquiras, discretam ab usu arborū cœterarū cōsuetudinē naturæ huius inuenies. Namque aliæ florē ferūt anteq̃ fructū, pomaque uentura, prænuncio sui flore, designāt, hæc sola ab initio germinat poma, pro floribus. In alijs flos discutit, & poma nascuntur: in hac, poma decidūt, ut poma succedāt. Ergo priora illa casta fructuū, uice floris emergunt, ita præcoquo quodam nascendi usu, quæ ordinem naturæ nesciunt, beneficium naturæ seruare non possunt. Etenim quæ se, medio trudere de cortice, gemma consueuit, eā minutissima quæque huius generis poma prorumpunt, de quibus legitur in Canticis Canticorum: Ficus producit grossos suos. Itaque cœteris albenibus primo uere uirgultis, sola ficus proprio nescit flore canescere, eo fortasse, quod nullus istius maturior sit usus in pomis. Namque succedentibus alijs, hæc quasi degenerantia respuuntur, & arenti infirma radice, renouatis quibus sit succus utilior exuruntur. Manent tamen aliqua perrara, nec decidunt, quibus hic prouentus ariserit, ut de medio durarum uirgarum, clauiculo breui erumpente, promergant, quo geminis tecta præsidijs, tanquam naturæ parentis gremio, succi fotu plenioris inolescāt. Ea clementioris auræ prouocata temperie, & prolixioribus adultiora temporibus, ubi syluestrem animū succi prioris exuerint, specie cœteris, & maturitatis gratia præferuntur. Specta nunc cultus, & animos Iudæorum, qui quasi primi fructus malè feracis synagogæ, grossi labentis similitudine corruerunt, ut mensura supra æuū nostri generis poma succederent. Etenim primus synagogæ populus quasi radice operum infirmus arentium, ubertatem sapientiæ naturalis haurire non potuit. Et ideo uelut inutilis decidit fructus, ut quasi ex ipsa clauiculis arboris fructuosæ, de pinguedine religionis antiquæ, nouus ecclesiæ

r ij populus

Matth. 19.
Gen. 3. d.

1. Cor. 15. f.

Roman. 7. c.

Gal. 2. b.

Philip. 3. b.

Psal. 112. b.

Aggei 2. d.

Cant. 2. c.

Ficus, malicia,
& improbitas.

populus emergeret. Ergo ille qui erat, esse desuit, ut inciperet iste, qui non erat. Primi tamen ex Israel, quos naturae ualidioris ramus extulerat, sub umbra legis, & crucis, in utriusque sinu, succo gemino colorati, grossi maturescens exemplo, pulcherrimorum gratia fructuum ceteris praestiterunt, quibus dicitur: Sedebitis supra duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. Nec illud alienum quod Adam, atque Eua primi illi nostri, ut generis, ita erroris parentes, qui huius arboris texere se folijs, paradisi exules esse meruerunt, quum domini deambulantis praesentiam transgressionis suae conscij declinarerent, ut significarent futurum, quod ultimis temporibus populus Iudaeorum sub domini saluatoris aduentu, qui eos uocaturus, aduenit, exutum se uirtutibus per diaboli tentamenta cognoscens, & intacta conscientiae probra formidans, a religione deuius, praeruaricatione confusus esset a domino recessurus, uerborum fluentium, uelut foliorum, uelaminibus adopertus pudenda gestorum. Ergo illi qui folia de ficulnea, non poma carpserunt, eliminati sunt a Dei regno. Erant enim in animam uiuentem. Venit secundus Adam, & iam non folia, sed poma quarebat. Erat enim in spiritum uiuificantem. In spiritu autem fructus uirtutis acquiruntur, dominus adoratur. Quarebat autem dominus, non quia fructum ficulneae deesse nesciret, sed ut ostenderet in figura, quia fructum synagoga iam habere deberet. Denique ex sequentibus docet, non se ante tempus uenisse, qui per triennium uenit. Sic enim habet: Ecce anni tres sunt, ex quo ueni quarens fructum in ficulnea hac, & non inuenio. Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? Venit ad Abraam, uenit ad Moysen, uenit ad Mariam, hoc est, uenit in signaculo, uenit in lege, uenit in corpore. Aduentum eius ex beneficijs recognoscimus. Alibi purificatio, alibi sanctificatio, alibi iustificatio est. Circuncisio purificauit, sanctificauit lex, iustificauit gratia. Vnus in omnibus, & unum omnia. Nemo enim mundari potest, nisi qui metuit dominum, Nemo meretur legem accipere, nisi purificatus a culpa. Nemo accedit ad gratiam, nisi nouerit legem. Ergo populus Iudaeorum neque purificari potuit, quia circuncisionem, non animi, sed corporis habuit, neque sanctificari, quia uirtutem legis ignorauit, qui carnalia magis, quam spiritalia sequebatur. Lex autem spiritalis est, neque iustificari, qui delictorum suorum poenitentiam non gerebat, & ideo gratiam nesciebat. Merito ergo nullus in synagoga fructus inuentus est, & ideo iubetur excidi. Sed bonus cultor, & fortasse ille in quo ecclesiae fundamentum est, praesagiens alterum ad gentes, se autem ad eos, qui ex circuncisione sunt, esse mittendum, religiosè, ne excidatur, interuenit, fretus uocatione sua etiam populum Iudaeorum per ecclesiam posse saluari, ideoque dicit: Dimitte illam & hoc anno, usque dum fodiam circa illam, & mittam cophinum stercoris. Quam cito duriciam Iudaeorum, superbiamque, causas esse sterilitatis agnouit. Itaque nouit excolere, qui nouit uitia deprehendere. pollicetur dura cordis eorum apostolicis lignonibus esse fodienda, ut longo incultu situm mentis obductum, sermo bis acutus inuertat, & corde proscisso excitet sensum aërio spiramine iam uigentem, ne radicem sapientiae terrarum aceruus obruat, & abscondat. Cophinum quoque stercoris dicit esse mittendum. Magna profectio uis corporis, quae tanta est, ut de infocundis foecunda, de arentibus uirentia, de sterilibus faciat fructuosa. In quo sedit Iob, quum terretur, & uinci nequiuit. Et Paulus aestimat stercora, ut Christum lucrifaciat. Denique quum ante Iob plurima perdidisset, posteaquam sedit in stercore, non habuit quod diabolus ei posset auferre. Bona ergo terra, quae foditur, bonum stercus, quod mittitur. Denique dominus de terra suscitauit inopem, & de stercore erigit pauperem. Itaque per intellectus exercitium, spiritalis, & humilitatis affectum, etiam Iudaeos in Euangelium Christi cultor ille bonus fore existimat fructuosos. Meminerat enim, quia per Aggeum dominus locutus est: Quoniam quarto, & uicesimo noni mensis a die quo fundatum est templum domini omnipotentis, uineam (inquit) & ficus, & malogranata, & ligna oliuae, quae non afferunt fructum, ex hac die benedicam, quo reuelatur sub ipsum anni uergentis occasum, hoc est, saeculi iam senescentis occiduo sanctum Dei templum, quod est ecclesia, esse condendum, cuius gratia per sanctificationem lauacri, Iudaeorum, nationumque populi, fructum suorum possint habere meritorum. Ergo per naturam arboris, synagogae species indicatur, secundis prouentibus fructuosa. Nos enim ex patrum semine. Meritoque Iudaei grossis labentibus comparantur, quod incrassato corde, & praedura ceruice ad perennitatem sui peruenire non possunt. Qui si moriantur, & quasi decidant huic mundo, ut in interiorum hominum per lauacri gratiam renascantur, erunt utique fructuosi. Perfidia autem hominum pertinacium, synagogam inutilem fecit, & ideo quasi sterilis iubetur excidi. Quod de Iudaeis dictum, omnibus cauendum arbitror, & nobis maxime, ne foecundum ecclesiae locum, uacui meritis occupemus, qui quasi malogranata benedicti, fructus ferre debemus internos, fructus pudoris, fructus continentionis, fructus mutuae charitatis, & amoris, sub uno utero ecclesiae matris inclusi, ne aura nocent, ne grado decutiat, ne aestus cupiditatis exurat, ne humoris imber elidat. Nonnulli tamen sic istam per allegoriam non synagogae, sed maliciae, & improbitatis figuram putant: hi tamen in nullo distant, nisi quod pro specie genus eligunt, Id autem cauere se dicunt, quia dominus dixit ad ficum: Nunquam ex te fructus

te fructus nascatur in sempiternum, quum utique plurimos ex Iudaeis credidisse, & credituros esse nouerimus. Sed qui credit, non synagogae iam fructus est, sed ecclesiae, nec ex synagoga nascitur, qui renascitur in ecclesia. Sicut enim sunt, qui ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, si enim ex nobis essent, nobiscum mansissent: sic de his, qui ex Iudaeis credunt dicimus, quia si ex synagoga essent, in synagoga manerent: sed propterea exierunt de synagoga, ut ex ea non fuisse credantur. Deinde pro malitia interueniret aliquis, & diceret excolendam, ut fructum afferret, quum ideo uenerit dominus, ut semina improbitatis aboleret.

De eadem ficu ex Gregorio. Cap. XXIII.

DIuus autem Gregorius homilia 31. eandem parabolam de ficu exponens, hoc modo scribit: Arborem ficu habebat quidam plantatam in uinea sua, & uenit quarens fructum in illa, & non inuenit. Quid arbor ficu, nisi humanam naturam designat? Quid mulier inclinata, nisi eandem naturam significando denunciat? Quae & bene plantata est sicut & ficus, & bene creata, sicut mulier, sed in culpam propria sponte lapsa, neque fructum seruat operationis, neque statum rectitudinis. Ad peccatum quippe ex uoluntate corruens, quia fructum obedientiae ferre noluit, statum rectitudinis amisit. Quae ad Dei similitudinem condita, dum in sua dignitate non persistit, quod plantata, uel creata fuerat, seruare contempsit. Tertio dominus uineae ad ficulneam uenit, quia naturam generis humani ante legem, sub lege, sub gratia, expectando, admonendo, uisitando requisit. Dixit autem ad cultorem uineae: Ecce anni tres sunt ex quo uenio, fructum quarens in ficulnea hac, & non inuenio. Venit ante legem, quia per naturalem intellectum quid unusquisque exemplo sui, qualiter erga proximum agere debuisset, innotuit. Venit in lege, quia praecipiendo docuit. Venit post legem per gratiam, quia pietatis suae praesentiam exhibendo monstrauit. Sed tamen in tribus annis fructum se non inuenisse conqueritur, quia quorundam prauorum mentes inspirata lex naturalis corrigit, nec praecipua erudiunt, nec incarnationis eius miracula conuertunt. Quid uero per cultorem uineae, nisi praepositorum ordo exprimitur? Qui dum praesunt Ecclesiae, nimirum dominicae uineae curam gerunt. Huius enim uineae primus cultor Petrus Apostolus extitit. Hunc nos indigni sequimur, in quantum pro eruditione uestra, docendo, praedicando, increpando laboramus. Sed cum magno iam timore audiendum est, quod cultori uineae de infructuosa arbore dicitur: Succide eam, ut quid etiam terram occupat? Unusquisque iuxta modum suum, in quantum locum praesentis uitae tenet, si fructum bonae operationis non exhibet, uelut infructuosa arbor terram occupat, quia in eo loco, in quo ipse est, & alijs operandi occasionem negat. Sed in hoc saeculo potens quilibet, si fructum non habet operationis bonae, etiam impedimentum praestat ceteris, quia quicumque sub ipso sunt exemplo prauitatis illius, quasi umbra peruersitatis eius premuntur. Stat desuper arbor infructuosa, & subter terra sterilis iacet. Infructuosae arboris desuper umbra defatur, & solis radius ad terram descendere nequaquam permittitur, quia dum subiecti quilibet, patroni peruersi peruersa exempla conspiciunt, ipsi quoque infructuosi remanentes, ueritatis lumine priuantur. Et pressi umbra, calorem solis non accipiunt, quia inde remanent adeo frigidi, unde in hoc saeculo male proteguntur. Sed de hoc peruerso quolibet, & potente, penes iam requisitio Deo non est. Postquam enim se perdidit, quarendum solummodo est, cur & alios premat. Unde bene eiusdem uineae dominus dicit: Ut quid etiam terram occupat? Terram quippe occupat, qui mentes alienas grauat. Terram occupat, qui locum, quem tenet, in bonis operibus non exercet. Sed tamen nostrum est pro talibus deprecari. Nam cultor uineae quid dicat, audiamus: Domine, dimitte illam & hoc anno, usque dum fodiam circa illam. Quid est circa ficulneam fodere, nisi infructuosas mentes increpare? Omnis quippe fossa in imo est. Et nimirum increpatio, dum mentem sibi demonstrat, humiliat. Quoties ergo aliquem de peccato suo corripimus, quasi ex culturae debito circa infructuosam arborem fodimus. Post fessionem uero, quid dicatur, audiamus: Et mittam cophinum stercoris. Quid est cophinus stercoris, nisi memoria peccatorum? Peccata enim carnis, stercora uocantur. Unde & per prophetam dicitur: Computruerunt iumenta in stercore suo. Iumenta quippe in stercore suo computrescere, est carnales quosque in foetore luxuriae uitam finire. Nos itaque quoties carnalem mentem de suis peccatis increpamus, quoties ad eius memoriam uitia ante acta reducimus, quasi infructuosae arbori cophinum stercoris uersamus, ut malorum, quae egit, memoriam recolat, & ad compunctionis grauiam, quasi de foetore pinguescat. Mittitur ergo cophinus stercoris ad radicem arboris, quando prauitatis suae conscientia tangitur memoria cogitationis. Quumque se per poenitentiam ad lamenta mens excitat, & ad bonae operationis gratiam reformat, quasi per tactum stercoris redit ad foecunditatem operis radix cordis. Plangit quod fecisse se meminit. Displicet sibi qualem fuisse se recolit. Intentionem contra se dirigit, atque ad meliora animum accendit. Ex foetore ergo ad fructum reuiuiscit arbor, quia de consideratione peccati ad bona se opera resuscitat animus. Et sunt plerique, qui increpationes audiunt, & tamen ad poenitentiam uenire

1. Ioh. 2. c.

Luc. 13. b.
Ficus, humana natura.
* Alias creata.

* Alias deprecando.

Cophinus stercoris, peccatorum memoria.
Ioel. 1. d.

contenunt, & infructuosi Deo, in hoc saeculo uirides stant. Sed audiamus quid ficulneae cultor ad- iungat: Si quidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides eam, quia profecto qui hic non uult ad fecunditatem pinguescere per increpationem, illic cadet, unde iam resurgere per poeniten- tiam non ualet, & in futurum succidetur, quauis hic sine fructu uiridis stare uideatur.

Quid filius, filij, filia, filij Dei, mystice significant. Cap. XXIII.

Filij dicuntur Apostoli, ac praedicatores: filiae uero infirmiores fidelium plebes, siue auditorum multitudo (ut inquit diuus Gregorius libro Moral. primo, capit. 11. exponens illud Iob, Nati sunt ei septem filij, & tres filiae) Septem (inquit) filij uiriliter incedentes Apostoli sunt, qui dum per- fectionis praecpta peragunt, quasi superioris sexus fortitudinem in conuersatione tenuerunt. Et tres filiae, id est, infirmiores fidelium plebes, fidem sanctae trinitatis tenentes. Quae & in perfectio- ne operis nequaquam forti uirtute permanent, fidem tamen trinitatis cognitam, constanter tenent. In septem ergo filijs, ordo praedicationum, in tribus uero filiabus, multitudo auditorum signatur. Post sunt etiam per tres filias, tres ordines fidelium designari. Post filios quippe, filiae nominantur, quia post Apostolorum conspectam fortitudinem, tres distinctiones fidelium in ecclesiae conuersatione se- cutae sunt, pastorum uidelicet & continentium, atque coniugatorum. Et ibant (inquit) filij eius, & fa- ciebant conuiuia per domos. Filij (inquit) facturi conuiuia per domos ibant, quum praedicatores Apostoli in diuersis mundi regionibus, uirtutum epulas audientibus, quasi edentibus, ministra- bant. Vnde & eisdem filijs de esurientibus plebibus dicitur: Date illis uos manducare. Hinc rursum eisdem filijs dicitur: Operamini, non cibum qui perit, sed qui permanet in uitam aeternam. Et mit- tentes (inquit) uocabant tres sorores suas, ut comederent, & biberent cum eis. Sorores filij ad con- uiuium uocant, quia infirmis auditoribus sancti Apostoli refectionis supernae gaudia praedicant, eorumque mentes, quia a ueritatis pabulo ieiunas aspiciunt, diuini eloquij epulis pascunt. Vel (ut eo- dem libro cap. 28. scribit) septem filij nobis nascuntur, quum per coceptionem bonae cogitationis, sancti spiritus septem in nobis uirtutes oriuntur. Hanc namque internam prolem Propheta dinume- rat, quum spiritus mentem fecundat, dicens: Requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapien- tia, & intellectus, spiritus consilij, & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis, & repleuit eum spi- ritus timoris domini. Et tres filiae, id est, fides, spes, & charitas, quia quicquid uirile, hi uirtutum sen- sus faciunt fidei, spei, charitatisque coniungunt. Neque enim ad denarij perfectionem septem filij per- ueniunt, nisi in fide, spe, & charitate fuerit omne quod agunt. Et cap. 32. Et ibant filij eius &c. Filij per domos conuiuium faciunt, dum uirtutes singulae, iuxta modum proprium, mentem pascunt. Sapientia ergo in die suo conuiuium facit, quia mentem de aeternorum spe, & rectitudine reficit. Intellectus in die suo conuiuium parat, quia in eo quod audita penetrat, reficiendo cor, tenebras eius illustrat. Consilium in die suo conuiuium exhibet, quia dum praecipitem esse prohibet, ratione animum replet. Fortitudo in die suo conuiuium agit, quia dum aduersa non metuit, trepidanti men- ti, cibos confidentiae apponit. Scientia in die suo conuiuium parat, quia in uentre mentis ignorantiae iei- unium superat. Pietas in die suo conuiuium exhibet, quia cordis uiscera misericordiae operibus replet. Timor in die suo conuiuium facit, quia dum premit mentem, ne de praesentibus superbiat, de futuris il- lam spei cibo confortat. Filij autem Dei, de quibus scribitur in Iob: Quadam autem die quum uenissent filij Dei, ut assisterent coram domino &c. sunt electi Angeli (ut inquit diuus Gregorius libro secundo Moral. cap. secundo) Qui autem (inquit) Dei filij, nisi electi Angeli uocantur? De quibus quum constat quod obtutibus maiestatis inseruiant, ualde quaerendum est unde ueniant, ut coram domino assis- tant. De his quippe uoce ueritatis dicitur: Angeli eorum in caelis semper uident faciem patris mei, qui in caelis est. De his propheta ait: Milia milium ministrabant ei, & decies milies centena milia assiste- bant ei. Si igitur semper uident, & semper assistunt, uigilanti cura quaerendum est, unde ueniant, qui nunquam recedunt. Sed quum de illis per Paulum dicitur: Nonne omnes sunt admini- stratorij spiritus in ministerium missi, propter eos, qui haereditatem capiunt salutis? Sed quomodo aut semper assistere, aut uidere semper faciem patris possunt, si ad ministerium exterius pro no- stra salute mittuntur? Quod cito soluimus, si quantae subtilitatis sit Angelica natura, pensamus. Neque enim sic a diuina uisione foras exeunt, ut internae contemplationis gaudijs priuentur, quia si conditoris aspectum exeuntes amitterent, nec iacentes erigere, nec ignorantibus uera nunciare possent, fontemque lucis, quem egredientes ipsi perderent, caecis nullatenus propinarent. Et fa- ciem ergo patris semper uident, & tamen ad nos ueniunt, quia & ad nos spiritali praesentia foras exeunt: & tamen ibi se, unde recesserant, per internam contemplationem seruant. Filius autem olei, est fidelis populus, ut inquit idem Gregorius, libro decimonono Moralium, capite deci- motertio, ubi citat illud propheticum: Vineam factam dilectio meo in cornu filio olei: Filius (inquit)

Filij, Apostoli, praedicatores, filiae plebes infirmiores, auditorum res. Iob 1. a. Filiae tres, tres fidelium ordines. Cap. 19. Mor. Luc. 9. b. Ioan. 6. c. Iob 1. a. Sorores, audito- res infirmi. Filij septem, septem spiritus sancti dona. Esa. 11. a. Filiae tres, fides, spes, charitas. Filij, id est, dona spiritus sancti, conuiuium quo pacto faciunt. Sapientiae conuiuium. Intellectus conuiuium. Consilij conuiuium. Fortitudinis conuiuium. Scientiae conuiuium. Pietatis conuiuium. Timoris conuiuium. Iob 1. b. Filij Dei, Angeli electi. Matth. 18. b. Daniel. 7. c. Hebr. 1. d. Filius olei, fidelis populus. Esa. 5. d.

(inquit) olei fidelis populus dicitur, qui ad fidem Dei interna sancti spiritus unctione generatur. Et Augustinus in epistola ad Macedonianum, quae est 54. Ex hoc (inquit) boni sunt, quo filij Dei, non natura geniti, sed gratia facti, tanquam hi, quibus recipientibus eum, dedit potestatem filios Dei fieri. Quae generatio spiritalis more scripturarum etiam adoptio nominatur, ut distinguatur ab illa generatione Dei de Deo, coaeterni de coaeterno. Vnde scriptum est, Generationem eius quis enarrabit? Quum ergo bonos esse demonstrauerit, quos uoluit Deo ueraciter dicere: Pater noster qui es in caelis, praecipit tamen, ut in eadem oratione inter coetera dicerent: Dimitte nobis debita nostra &c. Quae debita, esse peccata, quauis manifestum sit, postea tamen manifestius declarauit, dicens: Si enim dimiseritis peccata hominibus &c. Boni ergo in quantum non peccant, filij Dei sunt, in quantum autem peccant: quod sua non mendaci confessione testantur) utique mali sunt. Et in libro Retractionum primo, cap. 22. In potestate (inquit) hominis est mutare in melius uoluntatem, sed ea potestas nulla est, nisi a Deo detur, de quo dictum est: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Quum enim hoc sit in potestate, quod quum uolumus, facimus, nihil tam in potestate, quam ipsa uoluntas est, sed praeparatur uoluntas a domino. Et libro secundo de consensu Euangelistarum, cap. tertio: Neque absurde (inquit) quisque dicitur, non carne, sed charitate genuisse, quem filium sibi adoptauerit. At uero etiam nos, quibus dedit Deus potestatem filios eius fieri, de natura, atque substantia sua nos non genuit, sicut unicum filium, sed utique dilectione adoptauit. Quo uerbo Apostolus saepe uti non ob aliud intelligitur, nisi ad discernendum unigenitum ante omnem creaturam, per quem facta sunt omnia, qui solus de substantia patris natus est, secundum aequalitatem diuinitatis hoc omnino, quod pater, quem missum dicit ad suscipiendam carnem ex illo genere, quo & nos secundum naturam nostram sumus, ut illo participante mortalitatem nostram per dilectionem, nos efficeret participes diuinitatis suae per adoptionem. Ita enim dicit: Quum autem uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Et tamen dicimur etiam nati ex Deo, id est, accepta potestate, ut filij eius efficiamur, qui iam homines eramus. Efficiamur autem per gratiam, non per naturam. Nam si per naturam filij essemus, nunquam aliud fuisset. Quum enim dixisset Ioannes: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, secutus ait: Qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Ita quos dixit, accepta potestate, factos Dei filios, quod illa adoptio significat, quam Paulus commemorat, eisdem dixit natos ex Deo. Atque ut apertius ostenderet, qua gratia factum sit: Et uerbum (inquit) caro factum est, & habitauit in nobis. Tanquam diceret: Quid mirum, si filij Dei facti sunt, quum caro essent, propter quos unicus caro factus est, quum uerbum esset? Hac sane magna distantia, quia nos effecti filij Dei mutamur in melius, ille autem filius Dei, quum filius hominis factus esset, non est mutatus in deterius, sed assumpsit quod erat inferius. Dixit & Iacobus: Voluntarie genuit nos uerbo ueritatis, ut simus in initium aliquod creaturae eius. Ne scilicet in eo quod ait, Genuit, hoc nos fieri putaremus quod ipse est, ideo principatum quendam in creatura nobis hac adoptione concessum satis ostendit. Et libro unico contra Secundum Manichaeum, cap. quinto: Lege scripturas (inquit) nusquam inuenies de Christo dictum, quod adoptio sit filius Dei. De nobis autem sapissimum legitur: Accipistis spiritum adoptionis filiorum. Adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri, ut adoptionem filiorum recipiamus, Praedestinauit nos in adoptionem filiorum. Gens sancta, populus in adoptionem. Vocauit uos per Euangelium nostrum, in adoptionem gloriae domini nostri Iesu Christi, & si qua talia recordati, uel legenti occurrerint. Aliud est enim per patris excellentiam esse unicum filium Dei, aliud per misericordem gratiam accipere potestatem filios Dei fieri credentes in eum. Dedit eis (inquit) potestatem filios Dei fieri. In quantum ergo accepimus potestatem filios Dei fieri, nec nos ex carne, & sanguine, aut ex uoluntate uiri, aut ex uoluntate carnis, sed ex Deo, non quidem coaequante natura, sed adoptante gratia nascimur.